

Co się dzieje w Czechach?

Przebieg zdarzeń na terenie Czech jest czytelnikom — w zasadniczych zarysach — znany z depesz.

Zaczął się od zabójstwa niemieckiego żandarma niejakiego Kniessla w miasteczku czeskim — Kladno.

Kto zamordował dotąd napewno niewiadomo. Prasa czeska wypowiada przekonanie, że zamach jest odosobnionym czynem jakiegoś szaleńca. Ze strony niemieckiej wysuwa się raczej sugestia spisku na szeroką skalę. Tak przynajmniej rozumieć należy represyjne zarządzenia Protektora Neuratha. Obok bowiem zarządzeń ściśle odwetowych, Protektor Neurath wystosował do ludności Kladna kompletne ultimatum. Zostało tam powiedziane, że o ile do 10 czerwca do godz. 20 ej zabójca nie będzie wykryty, na ludność czeską spadną nowe represje wyjątkowe. Takie postawienie sprawy oznacza, że Niemcy przyjmują istnienie rozgąlgionego spisku.

Ostatecznie, pomimo iż sprawy wykryci nie zostali, Protektor Neurath odwołał swoje ultimatum. Motywując odwołanie represji Neurath zaznaczył, że skłoniła go do tego lojalna postawa ludności oraz ustalenie osoby podejrzanej o zabójstwo. Podkreślamy — podejrzanej. Wyniki śledztwa nie są bowiem zupełnie pewne. Podejrzenie padło na niejakiego Józefa Cecaka. Podobno Cecak jest znanym awanturnikiem i nożownikiem, który ma bogatą przeszłość kryminalną.

Wskazanie jako podejznanego znanego awanturnika i złoczyńcy skłoniło Niemców do odwołania represji. Takie są powody oficjalne. Zdaje się nam, że przyczyny prawdziwe są innej natury.

Represje niemieckie wywołały w Czechach żywe oburzenie i bierny opór ludności. Oczywiście, nie wszystkie szczegóły wydarzeń są nam znane. Gestapo pilnuje aby wiadomości dla Niemców niepomyślne nie

przenikały zagranicę. Ostatnio zabroniono nawet korespondentom pism zagranicznych nadawania materiałów informacyjnych swoim redakcjom. Mimo to, z tych wieści, które przez mur izolacyjny przenikają widać, że naród czeski jest doprowadzony do rozpacz. Ostatnio, pomimo ostrych represji, zaczęły się mnożyć akty sabotażu i starcia pomiędzy Czechami i Niemcami. Ostatnio Niemcy uznali za stosowne złagodzić nieco retorsje. Widocznie doszli do wniosku, że w obecnej napiętej sytuacji międzynarodowej nie jest wskazane prowokowanie w Czechach nowych aktów rozpacz.

Na tle ostatnich wydarzeń nastąpiła ciekawa wymiana zdań między Niemcami i Czechami.

Zastępca Neuratha — Frank wygłosił przemówienie ostro piętnujące Czechów.

Odpowiedziano mu ze strony Czeskiej na szpaltach dziennika „Narodni Listy“. Naturalnie pismo czeskie przechodzące przez niemiecką cenzurę nie mogło pisać szczerze. Pomimo to wystąpienie znamienne i ciekawe.

Podkreślono tam zupełną niepewność sytuacji Czechów. Prawa językowe dotąd nie są zagwarantowane, a kompetencje władz autonomicznych nie są ściśle określone. Język czeski jest systematycznie rugowany i zastępowany przez niemiecki. Władze niemieckie ingerują bez ceremonii we wszystkie dziedziny życia. Na tym tle rodzi się rozgoryczenie, doprowadzające do odruchów rozpacz.

Dziennik czeski zakończył apelem o ściśle i definitywnie zagwarantowanie praw narodowych Czechów. Powołano się przy tym na przykład Albanów.

Fakt, że Czesi zazdroszczą dziś swobód podbitym przez Włochów Albańczykom rzuca bardzo ciekawe

światło na stosunki panujące w protektoracie.

Żyje echa jakie zajścia czeskie wywołały zagranicą nie są na ręce niemieckiej dyplomacji. Należy się więc spodziewać złagodzenia kursu. Będzie to pauza, ale napewno nie zakończenie walki. Konflikt czesko-niemiecki musi się pogłębiać i zaostrić. Taka jest logika sytuacji. Jeśli tak można powiedzieć, dno konfliktu jest jeszcze dalekie. Ale zbliżanie się do „dna“ musi powodować zaostrenie walki.

Okupacja Czech była tylko roztrzygnięciem prowizorycznym. Cele dalsze są wiadome. Wyluszczył je Alfred Rosenberg w swojej książce „Der Mythos des XX Jahrhunderts“. Chodzi nie tylko o zdobycie Państwa Czeskiego, ale też o zniszczenie narodu Czeskiego. Do celu tego Niemcy dążyć nie przestaną.

Jeśli wierzyć korespondentom warszawskiej prasy sensacyjnej, gen. Mentz opracował dwa plany germanizacji Czech

Oba plany przewidują przejście ziemi czeskiej w ręce chłopów niemieckich i wywiezienie wszystkich narodowo uświadomionych elementów czeskich na roboty w głąb Niemiec. Dzieci czeskie mają pozostać na miejscu i oddane być do zakładu niemieckiego, które je wynarodowi. Plan ten nosi tytuł „oczyszczenie niemieckiej przestrzeni życiowej“, a celem jego jest aby „plóg chłopów niemieckiego objął ziemię czeskie w bezsporne władanie“.

W r. 1940 połowa wszystkich szkół ma przejść w ręce niemieckie, a w r. 1942 Niemcy obejmą całe szkolnictwo Protektoratu. Byłoby to równocześnie rok ukończenia pierwszego etapu akcji germanizacyjnej.

Te ostatnie wiadomości notujemy z obowiązku dziennikarskiego, zaznaczając, że winny być traktowane z ostrożnością. X.

Czy Japonia i Hiszpania przyłączą się do sojuszu wojennego „osi“

Entuzjazm prasy włoskiej z powodu przyjazdu gen. Franco do Rzymu. — Obostrzenie stosunków włosko-angielskich. — Tarcia w łonie partii faszystowskiej. — Czy hr. Ciano poda się do dymisji. — „Zagrożona pozycja Angli w Azji“ i współpraca angielsko-francuska

RZYM. (Obsl. sp.) Podana przez agencję „Stefani“ wiadomość o zamierzonej wizycie generała Franco w Rzymie, wywołała na łamach prasy włoskiej istną falę entuzjazmu, nie pozbawionego naturalnie podkreślań politycznych.

„Gazeta di Popolo“ pisze, że zapowiedziana wizyta generała Franco ostatecznie rozwieje wszelkie iluzje niektórych polityków zagraniczn., ludzących się nadzieją, że da się Hiszpanię narodową oddzielić od osi Rzym — Berlin. General Franco, konkludując dziennik włoski, przy pomocy dwóch mężów stanu w Europie, całkowicie zniszczył wpływy kominternu w basenie Morza Śródziemnego i wyzwolił narody śródziemnomorskie od widma niebezpieczeństwa komunistycznego.

W takim samym tonie utrzymane

są relacje innych pism włoskich. Usiłują one wywołać przekonanie, że Hiszpania, demonstrująca swoje sympatie dla „osi“, przystąpi wkrótce do sojuszu wojennego Rzym — Berlin.

LONDYN. (Obsl. sp.) Prasa angielska notuje dalsze obostrzenie się stosunków włosko-angielskich. Jak donosi „United Press“ Mussolini odbył w tych dniach konferencję z angielskim posłem w Rzymie i dał mu do zrozumienia, że Włochy nie zgodzą się na żadne konferencje, jeżeli Anglia nie pójdzie z góry na znaczne ustępstwa w stosunku do Włoch i jej niemieckiego partnera. Ponieważ jednak przy obecnym stanie rzeczy, Anglia, jak to można było wywnioskować z ostatnich przemówień lorda Halifaxa i Chamberlaina, ani myśli o tym, by wrócić na zwodne ścieżki po-

lityki monarchijskiej, przeto Mussolini idzie na wyraźne zaostrenie stosunków z W Brytanią, co prawdopodobnie, zgodnie z przewidywaniami prasy angielskiej, znajdzie swój ostateczny wyraz w jednostronnym wypowiedzeniu układu dżentelmeńskiego.

Według doniesień innych korespondentów rzymskich pism angielskich Mussolini w najbliższym czasie całą swoją uwagę poświęci zagadnieniom polityki wewnętrznej. Ostatnio bowiem w łonie partii faszystowskiej powstały poważne tarcia, które Mussolini pragnie zlikwidować. Podobne istnieje silna opozycja przeciwko ministrowi spraw zagranicznych Ciano. Po Rzymie kursuje skrzydła pogłoska o bliskiej dymisji zięcia włoskiego dyktatora.

BERLIN. (Obsl. sp.) Niemieckie agencje donoszą z nietajoną radością o wzroście napięcia na Dalekim Wschodzie. Gazety niemieckie donoszą, że blokada koncesyj francuskiej i angielskiej w milionowym Tian Tsi nie, stawia na kartę pozycję Anglii w Azji. Biuro niemieckie donosi o rzekomych rozruchach w Indiach itd. W omówieniu wypadków na Dalekim Wschodzie, niemieckie źródła informacyjne lansują sugestię, że Japonia, korzystając z napięcia politycznego w Europie i pomocy „osi“, nie pójdzie na żaden kompromis i przystąpi do sojuszu wojennego Rzym — Berlin.

Zbyt pochopnie, panowie z Wilhelmstrasse!

P. Marszałek Śmigły - Rydz dekoruje generałów i oficerów polskich orderami Legii Honorowej



Moment symbolicznego pasowania przez Pana Marszałka generałów i oficerów polskich na kawalerów Legii Honorowej.

Nadzwyczajne
jak pieni
się to mydło!



Obfita piana jest najwymowniejszym dowodem wartości mydła Jeleń Schicht. Z łatwością usuwa brud z bielizny, która dzięki łagodności piany przetrwa długie lata.

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

Koncentracja wojsk niemieckich u granic Słowacji

Mimo oficjalnego dementi D. N. B. prasa francuska donosi o włączeniu Słowacji do Niemiec. — Pościg za samolotami słowackimi.

LONDYN. (Obsl. sp.) Dzienniki londyńskie przynoszą rewelacyjne wiadomości dotyczące Słowacji. Powołując się na doniesienie agencji „United Press“ dzienniki londyńskie twierdzą, że ostatnio na granicy Słowacji odbywa się koncentracja wojsk niemieckich, które w najbliższych dniach mają okupować Słowację.

BERLIN. (Obsl. sp.) Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło oświadczenie, utrzymane w gwałtownym tonie i zaprzeczające informacjom prasy angielskiej o zamiarze Hitlera okupowania Słowacji. Niemieckie Biuro Informacyjne, pieniejąc się ze złości, twierdzi, że prasa angielska podjęła nową kampanię przeciwko Niemcom i rozpowszechnia nastroje wojenne i antyniemieckie.

PARYŻ. (Obsl. sp.) Dementi Niemieckiego Biura Informacyjnego nie budzi zaufania. Wiadomości otrzymane w Paryżu potwierdzają informacje prasy angielskiej o koncentracji

wojsk niemieckich na granicy Słowacji. Jak donoszą specjaliści wysłannicy pism francuskich z Bratisławy, wśród Słowaków panuje wielkie przygnębienie. Po Bratisławie krąży uporczywe pogłoski, że w dniach najbliższych Hitler ogłosi Słowację nowym protektoratem, na wzór Czech

LONDYN. (Obsl. sp.) Dziennik angielski „Daily Herald“ zamieszcza wiadomość o przygotowanej przez Hitlera nowej agresji pt. „Hitler szykuje się do nowej bitwy“.

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o ucieczce trzech samolotów z terenu Słowacji, donosi agencja „United Press“ następujące szczegóły: Ucieczka samolotów została zauważona przez niemieckie posterunki obserwacyjne na terenie protektoratu Moraw i Czech. Kilka samolotów niemieckich natychmiast zorganizowało pościg i ostrzelało samoloty słowackie. Pościg jednak nie dał wyniku. Lotnikom słowackim udało się zbiec

Protektor Neurath naradza się Himmlerem Aresztowanie 6 tys. Czechów za przekroczenia... dewizowe

PRAGA. (Obsl. sp.) Przybyły do Pragi szef Gestapo Himmler, odbył wczoraj dłuższą naradę z protektorem von Neurathem, po czym dokonał inspekcji koszar oddziałów szturmowych i wystuchał szczegółowej relacji głównego naczelnika Gestapo na terenie protektoratu.

Jak donosi organ feldmarszałka Göringa „Essener Zeitung“, w ciągu ostatnich trzech tygodni policja nie-

miecka aresztowała 6 tysięcy Czechów pod zarzutem przekroczenia ustawy dewizowej.

W związku z pobytem Himmlera, aresztowano również kilku działaczy czeskich. W Pradze przebiekują o wykryciu jakiegoś spisku przeciwko Neurathowi.

Oficjalnie jednak o tym nie wiadomo.

Zamach na gen. Lutze w Kłajpedzie?

MOSKWA. (Obsl. sp.) Sowiecka agencja telegraficzna „Tass“ donosiła, iż w Kłajpedzie został ścięty niejaki Klück, mieszkaniec Kłajpedy, oskarżony o to, iż podczas niedawnego pobytu szefa oddziałów szturmowych generała Lutze w Gdańsku, usiłował

dokonać zamachu na jego życie. Zamach ten udaremniono w ostatniej niemal chwili.

Potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł, jak dotychczas, nie otrzymaliśmy.

Hiszpanii grozi wybuch nowej wojny domowej

W ostatnich dniach doszło do ostrych starć między monarchistami a falangistami. Ruch monarchistyczny przybrał ostatnio na sile i w wielu zwolenników gen. Franco chętnie widzi rozwój tego ruchu, który chce przedewszystkim o-

chronić Hiszpanię przed zbyt daleko idącymi wpływami Niemiec. Falangiści jednak pod wpływami niemieckimi dążą do zniszczenia ruchu monarchistycznego.

Wobec akcji falangistów dochodzi

do częstych starć, w których padają ofiary. Obawiają się, iż w napiętej sytuacji może grozić wybuch nowej wojny domowej w Hiszpanii. Byłoby to zresztą zgodne z planami Niemiec, którzy chcą przez falangę zapewnić sobie decyzje w Hiszpanii,

